ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG HÒA

Số:           / UBND – VHXH

V/v thực hiện chế độ chính

sách trên địa bàn xã.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Quảng Hòa, ngày  4  tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Thôn trưởng các thôn.

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính

phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Căn cứ Quyết định số 203a/QĐ-UBND của UBND xã Quảng Hòa ngày

11/12/2023 về công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo hoặc hộ thoát nghèo, hộ

thoát cận nghèo hoặc hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có

mức sống trung bình năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 68/QĐ-UBND của UBND xã Quảng Hòa ngày

17/04/2024 về việc bổ sung, điều chỉnh danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương ;

Ủy ban nhân dân xã Quảng Hòa triển khai thực hiện một số nội dung về chế độ

chính sách liên quan đên Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021

của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội (

gọi tắt là NĐ 20) trên địa bàn trên địa bàn cụ thể như sau:

Các đồng chí trưởng thôn tiến hành rà soát báo cáo cho UBND xã với các đối

tượng như sau:

1. Đối tượng thực hiện.

1.1. Trẻ em dưới 16 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng thuộc một trong các

trường hợp sau đây:

a) Bị bỏ rơi chưa có người nhận làm con nuôi;

b) Mồ côi cả cha và mẹ;

c) Mồ côi cha hoặc mẹ và người còn lại bị tuyên bố mất tích theo quy định của

pháp luật;

d) Mồ côi cha hoặc mẹ và người còn lại đang hưởng chế độ chăm sóc, nuôi

dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã hội, nhà xã hội;

đ) Mồ côi cha hoặc mẹ và người còn lại đang trong thời gian chấp hành án phạt

tù tại trại giam hoặc đang chấp hành quyết định xử lý vi phạm hành chính tại trường

giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc;

e) Cả cha và mẹ bị tuyên bố mất tích theo quy định của pháp luật;

g) Cả cha và mẹ đang hưởng chế độ chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã

hội, nhà xã hội;

h) Cả cha và mẹ đang trong thời gian chấp hành án phạt tù tại trại giam hoặc

đang chấp hành quyết định xử lý vi phạm hành chính tại trường giáo dưỡng, cơ sở

giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc;

i) Cha hoặc mẹ bị tuyên bố mất tích theo quy định của pháp luật và người còn

lại đang hưởng chế độ chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã hội, nhà xã hội;

k) Cha hoặc mẹ bị tuyên bố mất tích theo quy định của pháp luật và người còn

lại đang trong thời gian chấp hành án phạt tù tại trại giam hoặc đang chấp hành quyết

định xử lý vi phạm hành chính tại trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở

cai nghiện bắt buộc;

l) Cha hoặc mẹ đang hưởng chế độ chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã

hội và người còn lại đang trong thời gian chấp hành án phạt tù tại trại giam hoặc đang

chấp hành quyết định xử lý vi phạm hành chính tại trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục

bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc.

1.2. Người thuộc diện quy định tại khoản 1 Điều này đang hưởng trợ cấp xã hội

hàng tháng mà đủ 16 tuổi nhưng đang học văn hóa, học nghề, trung học chuyên

nghiệp, cao đẳng, đại học văn bằng thứ nhất thì tiếp tục được hưởng chính sách trợ

giúp xã hội cho đến khi kết thúc học, nhưng tối đa không quá 22 tuổi.

1.3. Trẻ em nhiễm HIV/AIDS thuộc hộ nghèo.

1.4. Người thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa có chồng hoặc chưa có vợ;

đã có chồng hoặc vợ nhưng đã chết hoặc mất tích theo quy định của pháp luật và đang

nuôi con dưới 16 tuổi hoặc đang nuôi con từ 16 đến 22 tuổi và người con đó đang học

văn hóa, học nghề, trung học chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học văn bằng thứ nhất quy

định tại khoản 2 Điều này (sau đây gọi chung là người đơn thân nghèo đang nuôi

con).

1.5. Người cao tuổi thuộc một trong các trường hợp quy định sau đây:

a) Người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo, không có người có nghĩa vụ và quyền

phụng dưỡng hoặc có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng nhưng người này

đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng;

b) Người cao tuổi từ đủ 75 tuổi đến 80 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo

không thuộc diện quy định ở điểm a khoản này đang sống tại địa bàn các xã, thôn

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đặc biệt khó khăn;

c) Người từ đủ 80 tuổi trở lên không thuộc diện quy định tại điểm a khoản này

mà không có lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng, trợ cấp xã hội hàng

tháng;

d) Người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo, không có người có nghĩa vụ và quyền

phụng dưỡng, không có điều kiện sống ở cộng đồng, đủ điều kiện tiếp nhận vào cơ sở

trợ giúp xã hội nhưng có người nhận nuôi dưỡng, chăm sóc tại cộng đồng.

1.6. Người khuyết tật nặng, người khuyết tật đặc biệt nặng theo quy định pháp

luật về người khuyết tật.

1.7. Trẻ em dưới 3 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo không thuộc đối

tượng quy định tại các khoản 1, 3 và 6 Điều này đang sống tại địa bàn các xã, thôn

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đặc biệt khó khăn.

1.8. Người nhiễm HIV/AIDS thuộc diện hộ nghèo không có nguồn thu nhập ổn

định hàng tháng như tiền lương, tiền công, lương hưu, trợ cấp bảo bảo hiểm xã hội,

trợ cấp xã hội hàng tháng.

2. Hồ sơ thực hiện gồm các giấy tờ liên quan của đối tượng ( giấy khai sinh bản

sao đối với trẻ em, Căn cước công dân, giấy xác nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo, giấy

xác nhận thông tin cư trú còn hiệu lực……..). Toàn bộ hồ sơ công chứng để thực

hiện.

3. Thời gian, địa điểm thực hiện:

TT Thôn thực hiện Thời gian Ghi chú

1 Thôn 6, thôn 7 Sáng thứ 5 ngày 13/6/2024

2 Thôn 8, thôn 9, thôn 10 Chiều thứ 5 ngày 13/6/2024

3 Thôn 11, thôn 12 Sáng thứ 6 ngày 14/6/2024

 - Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Bộ phận Tiếp nhận trả hồ sơ kết quả xã Quảng

Hòa.

Sau thời gian trên nếu đối tượng thụ hưởng không lên thực hiện thì UBND xã

không chịu trách nhiệm khi bỏ sót đối tượng hỗ trợ.

Trên đây là Công văn để thực hiện chế độ chính sách trên địa bàn xã, đề nghị

các đơn vị liên quan, thôn trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH

- UBND huyện; PHÓ CHỦ TỊCH

- TT. Đảng ủy xã (b/c);

- TT. HĐND xã (b/c);

- CT và các PCT UBND xã;

- Như kính gửi ( thực hiện);

- Lưu VT. Vi Văn Thuộc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-03T23:19:35+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Vi Văn Thuộc<thuocvv.xqh.dakglong@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-04T17:47:37+0700

		2024-06-04T17:47:37+0700